

MINISTERIET FOR GRØN TREPART

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J. nr.: 2023-7788

Den 21. oktober 2024

Kære medlemmer af Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

Jeg skriver til jer med en kort orientering om, at Statsrevisorerne i dag den 21. oktober 2024 har behandlet og offentliggjort Rigsrevisionens beretning om Ministeriet for Grøn Treparts tilsyn og kontrol med landbrugets udledning af kvælstof fra gødning.

Jeg tager Statsrevisorernes kritik om manglende opfølgning på målopfyldelse for indsatserne for *målrættede efterafgrøder* og *kollektive kvælstofvirkemidler* alvorligt. Jeg er enig med Statsrevisorerne og Rigsrevisionen i, at den nuværende kontrol med anvendelse af gødning kan forbedres. Der er behov for at håndtere de svagheder ved kontrollen, som beretningen peger på.

Det bliver en central del af implementeringen af Aftale om et Grønt Danmark, at ministeriet løbende orienterer om fremdriften og effekten af de igangsatte initiativer til aftaleparter og til Folketinget. Jeg har bedt om, at der tages højde for Rigsrevisionens kritikpunkter i det videre arbejde i ministeriet.

Ministeriet for Grøn Trepart er ved at se på, hvordan ministeriet også får fulgt op på kritikken i beretningen på den korte bane. Konkret er der for *målrættede efterafgrøder* iværksat et arbejde med at opstille data om kontrol og sanktion, således at data fremover kan offentliggøres. Det forventes, at det vil være muligt at orientere Folketinget om resultatet af kontrollen for året 2023 primo 2025. Ministeriet vil fremadrettet for de *kollektive kvælstofvirkemidler* være transparent om, hvor stor en del af de opgjorte effekter, der vedrører gennemførte projekter og hvor stor en del, der vedrører igangsatte projekter. Ministeriet vil ligeledes informere om, hvor mange igangsatte kvælstofprojekter som erfaringsmæssigt ikke gennemføres.

I forhold til kritikken rettet mod styrelsens kontrol på gødningsområdet skal der ifølge Aftale om et Grønt Danmark fra 2027 være en ny kvælstofreguleringsmodel. Reguleringsmodellen skal både give en væsentligt større kvælstofreduktion fra landbrugsjorderne og sørge for, at effekten af alle landbrugernes handlinger regnes med i opgørelserne. Den kommende regulering vil blive understøttet af en effektiv kontrol.

Jeg uddyber gerne beretningens kritik og ministeriets opfølgning, hvis udvalget ønsker dette.

Med venlig hilsen



Jeppe Bruus